"Seara de joi, 19 decembrie nou, a fost o seară cu adevărat ca-n poveşti. Lumini de
torţe, ropote de paşi, sunete de goarne, nestărşite urale entuziaste, tropote de armăsari

1 Unirea, nr. de propagandă 30, din 18 decembrie 1918.
1 Alba Julia, anul I, nr. 3 din 11/24 decembrie 1918.

22 din 3 iunie 1919, p. 1-2.
0 Alba Julia, IV, nr. 47 din 29 octombrie 1922, p.1.
7 Vestea, Alba Iulia, I, nr. 1 din 23 seI?tembrie 1922, p. 1-4.
8 Valer Moga, Constantin I. Stan, Incoronarea regelui Ferdinand la Alba Julia. Jubileul de 70 de ani al
tâmosirii Catedralei Încoronării. 15 octombrie 1922 - I 5 octombrie 1992, în Îndrumătonil pastoral, Alba
Iulia, voi. XVI, număr jubiliar, p. 1-47.

Dreptate, care pornită atât de vijelios pe drumul afirmării, nu s-a mai oprit până
nu şi-a găsit pecetluirea definitivă prin hotărârea suverană a urmaşilor lui Horea, la I
decembrie 1918 ,d6

.

Istorica zi de 3/15 mai 1848, puternic intrată în conştiinţa întregului nostru popor
încă din secolul trecut, s-a bucurat la Blaj de un cult deosebit. Unirea Transilvaniei cu
România avea să descătuşeze entuziasmul nestăvilit al tineretului studios din Blaj, care dorea
fierbinte~să serbeze "Sărbătoarea libertăţii" 17 în mod liber şi nestăvilit.